关于开展 2026 届本科毕业生毕业论文
（设计）工作的通知

各专业：
毕业论文(设计)是本科教学中的一个重要实践性教学环节，是学生在掌握基础理论知识和基本技能的基础上，进行科学研究、基本训练的重要环节，也是学生毕业与学位资格认证的重要依据，结合教育部本科生毕业论文（设计）抽检工作要求，请各学院务必高度重视毕业论文（设计）工作，不断增强责任意识，强化学风建设，严格论文审查，杜绝学术不端、指导松散等现象，不断推动毕业论文（设计）质量稳步提升。现将 2026 届本科毕业生毕业论文（设计）工作开展具体要求通知如下：
一、总体要求
（一）加强组织领导
1.建立分工明确的组织体系与责任制度。压实各专业指导教师的主体责任，对责任落实不到位、指导不力的人员要及时给予警示、处理；
2.严格执行毕业论文(设计)相关的各级文件、通知要求。深入学习教育部、浙江省教育厅关于学术诚信与学术规范、审核评估及抽检工作，以及学校毕业论文（设计）管理办法等一系列文件、通知的相关要求，并严格落实执行。
（二）把好毕业论文（设计）政治关、学术诚信与学术规范关
1.指导教师职责
（1）须贯彻落实文件、通知要求；
（2）确保学生论文内容坚持正确的政治方向；
（3）指导教师为学生学术诚信与规范的第一责任人，应对成果是否由学生独立完成进行审查，确保原创性；
（4）做好选题指导工作，一人一题，确保毕业论文（设计）选题符合专业性、实践性、创新性、可行性；
（5）根据毕业论文（设计）各阶段工作要求和时间节点，对毕业论文（设计）初稿、答辩稿和终稿等进行批改、评阅，提出明确指导意见并返回学生修改，直至符合质量要求，明确评判等级后，方可允许学生进入下一个环节；
（6）指导和评阅过程须严肃、认真，工作量饱满。在学生提交论文后3日内及时给予指导和意见反馈。在论文系统内首次对毕业论文（设计）初稿进行评阅的意见不得少于100字，严禁使用空格、不当字符等代替具体评阅意见。评判初稿等级须认真、审慎、客观、公正，严禁“放水”“走过场”。
2.学生要求
（1）贯彻落实文件、通知要求；
（2）论文内容须坚持正确的政治方向的要求，若有违背党和国家相关政策方针、法律法规，或违背社会主义核心价值观、立德树人要求，或其它违背社会公序良俗的内容，直接认定为“存在问题毕业论文（设计）”,一票否决；
（3）学生要主动加强与指导老师的联系，在教师指导下制定详细的工作计划并严格执行，定期向指导教师汇报工作进展，保质保量完成毕业论文（设计）工作；
（4）学生须签署《本科生毕业论文（设计）诚信承诺书》并遵守承诺，在毕业论文（设计）工作中遵守学术规范、恪守学术道德、严守学术诚信，尊重和保护他人知识产权等合法权益；
（5）若出现抄袭、剽窃或者伪造等情形的，学校将根据相关文件视情节轻重及后果，给予严重警告直至开除学籍处分；若存在代写、买卖论文等情形的，给予开除学籍处分，已经获得学位的，依法撤销其学位，并注销学位证书。
（三）强化质量监控与持续改进
1.强化质量监控。学院应制定各专业毕业论文（设计）教学环节的质量标准、质量保障措施和检查办法，强化中期检查，对学术不端检测、答辩、提交终稿等环节的论文加强自查互查抽查，并通过询问、抽查、警示等多种方式，做到早发现、早预警、早应对。
2.强化持续改进。各专业应形成关键环节的问题清单，制定整改措施，并严格落实整改，尤其是针对论文选题、基本规范、研究方法等方面存在的问题，须下大力气整改。
二、毕业论文（设计）选题
选题可根据专业性质不同有所侧重、有所综合，遵循以下程序和原则：
1.学生毕业论文（设计）的题目一般应由指导老师根据专业培养目标推荐，学生结合自己专业特长、工作实践经验和兴趣等实际情况，与指导教师协商确定，或在征得指导教师同意的基础上自拟与本专业相关的题目。选题须经审核通过后方可执行。
2.毕业论文（设计）的选题要具有一定的理论意义和现实应用价值，要符合培养目标的要求，体现专业特色。选题应尽可能面向社会实际需求，结合工作实际，促进教学、科研、产业的有机结合。
3.题目要求简明扼要、切题，不超过 20 字（必要时，可设副标题）。
4.毕业论文（设计）题目遵循“一人一题”原则，题目大小适中、份量适当。
5.学生毕业论文（设计）的选题应杜绝下列情况：
（1）偏离专业培养目标与专业不对口的；
（2）选题空泛，不聚焦或无实质性研究、设计内容；选题范围过于狭窄，达不到全面训练目的的；
（3）难度过大，明显不符合高等学历继续教育学生水平层次，学生在毕业论文（设计）期间无法完成的；
（4）研究项目或案例非学生工作实践关联或不具备调研、研究条件的；所需实验室条件不具备、安全工作没有保障的；
（5）选题研究对象和内容纯属杜撰和拼凑的；
（6）两个或两个以上的学生选用完全相同的一个题目的；
（7）同一指导老师指导的学生选用雷同主题的（如仅更换了研究案例等）
6.申请学位的毕业论文在系统内上报选题时应填写提交选题来源、研究方向、课题简介（主要任务与目标）、研究项目或案例基本情况、主要参考资料、选题任务书等信息，便于研判选题可行性。
7.选题申报一经确定，不得随意更改，如因特殊情况确需更改，须提出书面申请说明变更原因，报学院批准。
三、毕业论文（设计）撰写
1.完成选题环节的学生应在指导老师指导下参考相关资料，按确定的毕业论文（设计）方案和进程计划执行。
2.毕业论文（设计）必须贯彻理论联系实际的原则，学生应运用所学的基本理论、基本知识对实际问题进行分析、阐述，突出“发现问题、分析问题、解决问题”，注意“就事论理”，切忌“就事论事”。
3.毕业论文（设计）正文字数不少于8000字。论文（设计）稿件应观点明确、论据充分、结构严谨、语言通顺流畅、标点及行文格式正确、规范。
4.中文摘要150-300字，应重点阐述研究方法、研究对象、研究过程和关键研究结论。
5.关键词3-6个，应体现文章核心主题。
6.文科类的参考文献应在15篇以上，理工类的参考文献应在10篇以上（其中近五年参考文献不少于50%，近两年不少于10%）。正文及综述研究中引述他人的观点、统计数据或计算公式等必须注明出处、依次列出，并将参考文献编号以上标标注在引用处的右上角（如[1]、[1~3]、[1,3,5]等），杜绝所列参考文献与论文无实际关联等现象。
7.学生应培养自己严肃认真，求是务实的学术态度，遵守学术道德和学术规范。毕业论文（设计）写作严禁抄袭、剽窃、代写、买卖论文等行为，一经发现与核实，将终止论文流程或取消论文成绩，取消学位申请资格。
8.申请学位的学生必须在规定的时间内完成毕业论文（设计）初稿、答辩稿、最终稿，逾期未完成者终止后续流程。
9.毕业论文（设计）学术不端检测重复率低于20%。
[bookmark: _GoBack]（其中，片段对照报告相似率应小于4%，高于4%可能存在片段抄袭，此项供指导老师参考）
四、时间安排
根据学校要求，毕业论文（设计）时间安排如下：
（一）2025 年 11 月 30 日前，完成选题和指导文献查阅等前期工作；
（二）2026 年 1 月 30 日前，完成初稿。
（三）2026 年 3 月 15 日前，完成终稿。
（四）2026 年 3 月 28 日-- 4 月 26 日毕业论文（设计） 的答辩工作（包括一、二辩）、成绩评定评优以及成绩录入工作。
（五）2026年5月8日前,做好毕业论文（设计）教学质量的总结工作，做好毕业论文（设计）纸质 版和电子版的存档工作。

浙江农林大学继续教育学院
2025 年 1 0 月 1 5 日
5